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Kære alle (kommunaldirektører)
 
Som jeg tidligere har orienteret om, blev Atea A/S d. 27. juni dømt for bestikkelse.
Atea A/S er en stor spiller på det danske it-marked og er blandt andet leverandør til mange kommuner. Disse kontrakter udspringer af kommunernes
egne aftaler, aftaler fra de kommunale indkøbsfællesskaber og af SKI-aftaler, herunder flere fælleskommunalt forpligtende aftaler.
 
Bestikkelse er en meget grov lovovertrædelse. Derfor indeholder udbudsloven en bestemmelse om, at bestikkelsesdømte virksomheder skal
udelukkes for at byde ind på offentlige kontrakter i 4 år.
 
Det er kun, hvis den dømte virksomhed renser sig selv (self cleaning), at virksomheden kan slippe for denne tillægsstraf.
 
På baggrund af byrettens dom har SKI og Moderniseringsstyrelsen bedt Atea A/S om dokumentation for de initiativer, som Atea A/S har taget for at
sikre, at der ikke igen kan ske bestikkelse.
 
SKI og Moderniseringsstyrelsen har efterfølgende bedt Kammeradvokaten analysere dokumentationen. Kammeradvokaten har gennem mere end to
måneder gennemgået tusindvis af siders dokumentation, herunder Atea A/S’ code of conduct, risikoanalyser, gave- og sponsorregler, udformningen
af whistleblower-ordning, krav til underleverandører, interne mødereferater mv.
 
Baseret på Kammeradvokatens analyse og fordi ingen dømte personer længere er ansat i Atea, har Moderniseringsstyrelsen og SKI vurderet, at Atea
har opfyldt kravene til self cleaning i udbudslovens forstand. Dermed har Atea et retskrav på at kunne byde ind på fremtidige, offentlige udbud.
 
SKI og Moderniseringsstyrelsen har alene vurderet, at Atea er self-cleaned på nuværende dspunkt. Moderniseringsstyrelsen og SKI vil i de
kommende 4 år, mindst én gang årligt gentage vurderingen af Atea A/S, så det sikres, at alle igangsatte initiativer fortsat lever.
 
Man kunne ønske sig, at Udbudsloven var indrettet således, at vurderingen af Atea A/S’ self cleaning blev foretaget ét sted. Udbudsloven kræver
imidlertid, at alle offentlige ordregivere de næste fire år skal forholde sig til, om Atea er self-cleaned i de tilfælde, hvor Atea A/S ligger til at vinde
en kontrakt eller blive prækvalificeret i et udbud.
 
Det gælder altså ikke kun store, professionelle indkøbere som SKI men også hver enkelt kommunes egne indkøb – og resten af den offentlige sektor.
 
Det er et meget stort og ressourcetungt arbejde at foretage en self cleaning. Derfor vil SKI hjælpe kommunerne, så kommunerne kan læne sig op ad
SKI’s og Moderniseringsstyrelsens vurdering. Kommunerne vil formelt set stadig selv skulle foretage en self cleaning, men formålet er, at der skal
bruges færrest mulige kræfter i kommunerne på at holde Atea fast på deres forpligtelser.
 
Det ser jeg som et godt initiativ, der sparer kommunerne for ganske store byrder.
 
Du kan læse mere på SKI's hjemmeside, herunder se SKI’s formelle vurdering og se Kammeradvokatens analyse af Atea A/S’s self cleaning. Her
findes også SKI's skabelon og vejledning, der hjælper kommunerne, når de selvstændigt skal vurdere om Atea A/S er self cleanet:
www.ski.dk/Viden/Sider/Atea-self-cleaning.aspx
 
Med venlig hilsen
Morten Mandøe
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